
                        Originale 
           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

          N.26/2015 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE R ELATIVO 
ALL’ESERCIZIO  FINANZIARIO 2015.  
 
 
L’anno  DUEMILAQUINDICI  addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 20,15 nella sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
N. COGNOME  

E NOME 
CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  
SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         
Capigruppo 
Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 
PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 
ESTERNO 

X - 

3 TICCI  
LETIZIA 

ASSESSORE  X                    - 

 
                                                             TOTALI 

 
3 

  - 
 

 

 
 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale , riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N°   26 del   30.04.2015 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PRE VISIONE RELATIVO 
ALL’ESERCIZIO  FINANZIARIO 2015. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2015 approvato con 
Deliberazione n.11 adottata dal Consiglio Comunale in data odierna esecutiva ai sensi legge; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt. 42 co.4 e 175 co.4 D.Lgs. 267/2000 i quali prevedono 
che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, 
salvo ratifica da parte del competente organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti a pena 
di decadenza; 
 
RITENUTO che sussistono ragioni di somma urgenza che impongono la necessità di effettuare 
una variazione al predetto documento contabile, così come proposto dal Servizio Finanziario in 
attuazione degli indirizzi di natura politico-amministrativa formulati dall’Amministrazione 
Comunale, come meglio descritto nell’allegato prospetto cui si rinvia e  in dettaglio: 

- Utilizzo ai sensi dell’art. 187 co. 2 lett. d) D.Lgs 267/2000  di una quota disponibile 
dell’Avanzo di Amministrazione destinato al finanziamento di spese in conto capitale, di 
cui al  Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2014, così come 
rideterminato a seguito del Riaccertamento straordi nario dei residui attivi e passivi 
al 31.12.2014 effettuato in data odierna con Delibe razione G.C. n. 25/2015 ai sensi 
dell’art. 3 co.7 D.Lgs. 118/2011,  pari ad €. 90.400,00   per l’integrale finanziamento di 
spese di investimento; 

- Riduzione di spese correnti per l’importo complessivo di €. 9.000,00 destinate a 
finanziare altre spese correnti di pari importo; 

 
 
VISTO i summenzionato prospetto    predisposto dal Responsabile Servizio Finanziario in 
armonia con gli indirizzi politico-amministrativi formulati da questa Amministrazione Comunale; 
 
PRESO ATTO della relazione illustrativa del Sindaco in merito ai contenuti e alla finalità della 
variazione al bilancio di previsione in oggetto che si propone di approvare; 
 
DOPO breve discussione;  

 
PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore dei Conti espresso  ai sensi dell’art. 239 co.1 
lett. b) D.Lgs. 267/2000 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale relativamente alla Legittimità  e del 
Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla Regolarità Tecnica-Contabile   del presente 
provvedimento ai sensi dell’ art. 49 D.Lgs.267/2000; 
 
CON  voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni sopra indicate, le variazioni in termini di competenza al 
Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2015, come meglio specificato nello 
allegato  prospetto che forma parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
 
 
2) Di inviare copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale. 
 
3) Di dare atto che, dopo la presente variazione, il pareggio finanziario  del  bilancio in oggetto è 
rispettato. 
 
4) Di modificare, compatibilmente con la presente variazione, ai sensi e per le  finalità di cui 
all’art. 203 co.2 D.Lgs. 267/2000, il bilancio pluriennale e la connessa relazione previsionale e 
programmatica relativamente agli esercizi finanziari 2014/2016, 
 
5) Di sottoporre, ai sensi dell’art. 175 co. 4 D.Lgs. 267/2000, la presente delibera a ratifica da 
parte del competente organo consiliare entro sessanta giorni dalla data della presente; 
 
6) Di dichiarare,   con successiva votazione   unanime,     resa a parte,     il presente   atto  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1 /2015 

 
 
 
 MAGGIORI ENTRATE 
 
              

 
TIT 

 
RISORSA 

 
DENOMINAZIONE 

PREVISIONI 
COMPETENZA 

MAGGIORI 
ENTRATE 

STANZIAM.  
RISULTANTI 

 
----- 00.0000 Avanzo per   finanziamento spese in c/capitale 0,00 90.400,00 90.400,00 
  TOTALI  0,00 90.400,00 90.400,00 

 
 
PROSPETTO MINORI SPESE 
 

TIT RISORSA DENOMINAZIONE PREVISIONI 
COMPETENZA 

MINORII 
SPESE 

STANZIAM. 
RISULTANTI 

1 01.05.02 Beni patrimoniali Acquisto beni 22.500,00 -2.000,00 20.500,00 
1 09.03.03 Territorio e Ambiente Prestazione servizi 73.000,00 -2.000,00 71.000,00 
1 09.03.05 Territorio e Ambiente  Trasferimenti 217.000,00 -5.000,00 212.000,00 
  TOTALI  312.500,00 -9.000,00 303.500,00 

 
 
 
MAGGIORI SPESE 
 

 
TIT 

 

 
INTERV. 

 
DENOMINAZIONE 

PREVISIONI 
COMPETENZA 

MAGGIORI 
SPESE 

STANZIAM.  
RISULTANTI 

1 01.05.04 Beni Patrimoniali Utilizzo beni di terzi 32.600,00 4.600,00 37.200,00 
1 03.01.03 Polizia Municipale Prestazioni di servizio 0,00 4.400,00 4.400,00 
2 01.02.05 Segreteria generale Acquisizione beni 0,00 6.000,00 6.000,00 
2 01.05.01 Beni patrimoniali Acquisizione beni immobili 0,00 29.600,00 29.600,00 
2 01.05.05 Beni patrimoniali Acquisizioni beni mobili attr. 0,00 5.300,00 5.300,00 
2 04.02.01 Scuola elementare Acquisizione beni immobili 0,00 1.600,00 1.600,00 
2 08.01.03 Viabilita’ Acquisizione beni immobili 0,00 5.000,00 5.000,00 
2 08.02.01 Illuminazione pubblica Acquisizione beni immobili 0,00 20.000,00 20.000,00 
2 09.03.06 Protezione civile Incarichi professionali ester 0,00 5.600,00 5.600,00 
2 09.06.01 Parchi e tutela amb. Acquisizione beni immobili 0,00 13.000,00 13.000,00 
2 09.06.05 Parchi e tutela amb. Acquisiz. Beni mobili e attr. 0,00 4.300,00 4.300,00 
   TOTALI  32.600,00 99.400,00 132.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.26/2015 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO 
ALL’ESERCIZIO  FINANZIARIO 2015. 
 
 
 ==================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione; 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
========================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA-CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica-Contabile della presente proposta di 
Deliberazione. 
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
====================================================================== 
 
Frugarolo, li 30/04/2015   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Marco Visca 
  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 
 Oggi 23/05/2015  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 8/06/2015 ai sensi di 
legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco  Visca 
 
Frugarolo, li 23/05/2015  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                 Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, li  
_______________________________________________________________________________ 
 


